1

芜 湖 市 教 育 局

芜教办〔2020〕7 号

芜湖市教育局关于 2020 年秋季开学检查的通知

各县（市、区）教育局（社会事业局），各直属学校、直管民办

学校，安师大附中、附小、附幼：

2020-2021 学年第一学期从 9 月 1 日正式开始。为做好新学

期开学工作，检查暑期各项工作和常态化疫情防控工作的落实情

况，经研究决定，对全市新学期开学工作进行专项检查，现将有

关事宜通知如下：

一、检查时间：9 月 2 日—3 日(星期三—星期四）

二、检查内容：

1、疫情防控常态化工作开展情况。各校掌握了解应到校人

数、实际到校人数、未到校人数及原因、是否有新冠肺炎可疑症

状人员、是否缺乏防控物资等情况。对所有教职员工（含校内相

关服务企业员工，下同）和学生近 14 天以来的身体状况、活动

2

轨迹等信息进行摸排，精准掌握每个人的详细情况。合理测算储

备物资需求，做好洗手液、免洗手消毒剂、口罩、酒精、消毒液、

体温检测设备等疫情防控物资储备，返校前一周至少准备可供两

周使用的防控物资，做好隔离设施设置，完善洗手设施。组织疫

情防控领导小组成员进行专题培训，确保其熟练掌握疫情防控知

识、应急处置方法、程序、报告内容等。动态完善“三案九制”。

配合市场监管部门，加强对学校食堂、学生集体配餐单位及人员

的全面检查，确保采购食材渠道来源可追溯，索证规范、齐全，

从业人员健康。

2、教师队伍建设情况。坐班制落实情况；一次性奖励绩效

分配制度建设情况；《“守教育初心、担育人使命、作师德表率”

主题教育活动开展情况；师德师风建设情况。

3、开学教育活动情况。精心组织好第一次升旗仪式、开好

第一次主题班会。中小学校文明创建工作、未成年人思想道德建

设工作测评体系任务开展情况。学校生活垃圾分类设施设备采购

以及宣传教育情况。学校将心理健康教育作为必修课列入课程计

划；面向全校学生（小学四年级时）开展心理检测工作；有专门

的心理辅导室，并配置专人（专兼职心理教师）负责管理，学校

开展心理团（个）体辅导活动。建立义务教育留守儿童台账制度，

强化留守儿童之家管理，开展留守儿童教育关爱活动。

4、规范办学行为情况。全面落实零起点教学。严格控制大

班额。严格确保学生的休息和锻炼时间，每天体育活动不少于一

3

小时。落实学生体质监测工作，确保数据真实有效，大课间、体

育课要落实到位。严格学籍管理，不得出现人籍分离、空挂学籍、

学籍造假等现象。积极推进课后服务工作。切实做好控辍保学工

作。做好适龄残疾儿童入学工作。检查学校收费情况，收费标准

和项目是否公开，是否有乱收费行为。

5、严格落实安全工作各项措施情况。开学前是否对校舍、

食品卫生、学校消防设备设施、学生上下学交通等各项安全进行

全面排查和整改；是否组织开展一次校园及周边安全隐患排查整

治和矛盾纠纷排查化解；是否对遭受水灾洪灾学校的围墙、地下

室、宿舍、教学楼、实验室、校内水电设施、校园周边山体等重

要部位检查巡查，做到不留盲区和死角；学校的“三防建设”是否

配备到位，制度建设是否完善；是否开展了安全教育第一课活动；

校园周边有市政重点工程的学校，要积极宣传工程意义，引导家

长支持工程建设，同时做好自身安全防范工作。

6、落实学生资助政策情况。是否积极落实国家资助政策，

是否出现学生因家庭经济困难而辍学。

7、实验室及实习、实训保障情况。中等职业学校落实《职

业学校学生实习管理规定》情况以及校内实训基地和校外实习基

地条件是否满足教学计划需要，管理制度是否健全，“双师型”教

师是否满足教育教学需要。做好实习学生疫情防控工作情况

8、经费保障机制落实情况。是否统一城乡义务教育学校生

均公用经费基准定额并落实资金，是否对学生规模不足 100 人的

4

村小学和教学点按 100 人核定公用经费。

9、学校存在的问题及建议。

三、工作要求：

（一）各校要严格执行中小学服务性收费和代收费公示制

度，将各年级的教材目录及收费标准张榜公示。

（二）各校对照检查内容准备好书面自查材料，交检查组报

市教育局办公室，邮箱：wuhujyj@163.com。

（三）检查组要做好检查记录。每组第一人为组长（见附件

一），组长负责填写《开学工作检查调查表》，并撰写一份所检查

学校开学各项工作落实情况及存在问题的报告，于 9 月 11 日前

交市教育局办公室。

（四）各县区教育局（社会事业局）要根据本文件要求组织

好本辖区的开学检查，市教育局将适时检查各县区教育局（社会

事业局）的开学工作。

2020 年 8 月 25 日

（此件主动公开）